
Diário Oficial
ESTADO DA PARAÍBA

Preço: R$ 2,00João Pessoa - Sexta-feira, 20 de Agosto de 2004.Nº 12.711

PODER EXECUTIVO

Secretarias de Estado
Segurança Pública
Portaria nº 670/2004/SSP       Em,  14 de agosto de 2004

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , usando das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 4.216, de 1º de dezembro de 1980,

RESOLVE designar o DR. ANTONIO ALVARES DE FARIAS, Delegado de
Polícia Civil, Código GPC-601, matrícula nº 063.129-9, para, em caráter especial, controlar o
recebimento das notificações de comícios e carreatas junto ao Tribunal Regional Eleitoral, fican-
do, referida autoridade, responsável por todos os assuntos atinentes as “Eleições 2004”, junto ao
referido Órgão.

PORTARIA Nº 767/2004/SSP                 Em, 16 de Agosto de 2004.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 158, da Lei nº 4.273/81, de 21/Agosto/1981,

RESOLVE mandar publicar o ARQUIVAMENTO  do Processo Administrativo
Disciplinar nº 001/2004/CPD, em desfavor do servidor JOSÉ  RODRIGUES DE FARIAS,
Agente Administrativo matrícula nº 083.334-7, ora prestando serviços na 1ª Superintendên-
cia Regional de Polícia Civil, sediada nesta Capital, conforme decisão datada de 30/04/2004.

Portaria nº 761 /2004/SSP     Em 18 de Agosto  de 2004.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe confere a Lei nº 4.216 de 1º de dezembro de 1980,

RESOLVE  designar o servidor ANTONIO ALVES FERREIRA , Perito Crimi-
nal, Código GPC-602, matrícula nº 061.130-1, lotado nesta Secretaria, para o INSTÍTUTO DE
POLÍCIA CIENTÍFICA – IPC , a fim de prestar serviços no Departamento de Criminalística da
Capital.

Portaria nº 768 /2004/SSP      Em 12 de Agosto  de 2004.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 153, da Lei nº 4.273, de 21 de agosto de 1981 e,
tendo em vista a decisão proferida no Processo Administrativo Disciplinar nº 014/2004/CPD, da
Comissão Permanente de Disciplina desta Secretaria.

RESOLVE aplicar a pena disciplinar de 60 (sessenta) dias de suspensão ao
servidor JADER MACHADO DE LIRA , Delegado de Polícia Civil, Código GPC-601, matrícula
nº 133.215-5, lotado nesta  Secretaria, por infringência do disposto no artigo 131, inciso XXIX,
do ESTATUTO DA POLÍCIA CIVIL DE CARREIRA DO ESTADO, Lei nº 4.273/81, conforme
ficou constatado pelo Processo Administrativo Disciplinar acima especificado, da Comissão
Permanente de Disciplina desta Pasta.

Portaria nº 769 /2004/SSP      Em 12 de Agosto  de 2004.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 153, da Lei nº 4.273, de 21 de agosto de 1981 e,
tendo em vista a decisão proferida no Processo Administrativo Disciplinar nº 017/2004/CPD, da
Comissão Permanente de Disciplina desta Secretaria.

RESOLVE aplicar a pena disciplinar de 30 (trinta) dias de suspensão ao servi-
dor JARIO JOSÉ DA COSTA, Agente de Investigação, Código GPC-608, matrícula nº 099.275-
5, lotado nesta  Secretaria, por infringência do disposto no artigo 131, inciso XXIX, do ESTATU-
TO DA POLÍCIA CIVIL DE CARREIRA DO ESTADO, Lei nº 4.273/81, conforme ficou consta-
tado pelo Processo Administrativo Disciplinar acima especificado, da Comissão Permanente de
Disciplina desta Pasta.

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO - DETRAN-PB

PORTARIA Nº 238/04-DS                 João Pessoa, 18 de  Agosto de 2004

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO-DETRAN/PB , no uso das atribuições que lhe são conferidas  pelo Art. 9º, I, da Lei nº
3.848 de 15.06.76, combinado com o Decreto Estadual nº 7.065, de 08.10.76, modificado pelo
Artigo nº 24, do Decreto Estadual nº 7.960 de 07 de março de 1979;

R E S  O  L V E:
I – Exonerar o servidor, JOÃO PEREIRA CAVALCANTI, Matrícula nº

0935-1, do Cargo de Chefe da Seção de Engenharia de Trânsito – 1ª CIRETRAN , Campina
Grande-PB Simbologia DAS-05, do Quadro de Pessoal Comissionado deste Departamento.

II – Encaminhar à Diretoria Administrativa para providenciar através da DRH,
as devidas anotações.

PORTARIA Nº240/04-DS    João Pessoa, 19 de  Agosto de 2004

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO-DETRAN/PB , no uso das atribuições que lhe são conferidas  pelo Art. 9º, I, da Lei nº
3.848 de 15.06.76, combinado com o Decreto Estadual nº 7.065, de 08.10.76, modificado pelo
Artigo nº 24, do Decreto Estadual nº 7.960 de 07 de março de 1979;

R E S  O  L V E:
I –Nomear  GERMANO DE CASTRO VIEIRA, para exercer o Cargo de Chefe

da Seção de Engenharia de Trânsito - 1ª CIRETRAN –Campina Grande-PB,  Simbologia DAS-5
do Quadro de Pessoal Comissionado deste Departamento.

II – Encaminhar à Diretoria Administrativa para providenciar através da DRH,
as devidas anotações.

PORTARIA Nº  237/04-DS  João Pessoa,  18 de  Agosto de  2004

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO-DETRAN/PB , no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 9º, I, da Lei nº
3.848 de 15.06.76, combinado com o Decreto Estadual nº 7.065, de 08.10.76, modificado pelo
Artigo nº 24, do Decreto Estadual nº 7.960 de 07 de março de 1979;

R E S O L V E:
I Exonerar o servidor  CíCERO LUDGÉRIO PEREIRA  Matrícula Nº 0376-

0,do cargo de Chefe de Apoio Administrativo  da 1ª CIRETRAN, localizado na  cidade de Campina
Grande, Simbologia  DAS-05,  do Quadro de Pessoal Comissionado deste Departamento.

II – Encaminhar à Diretoria Administrativa, para providenciar através da DRH,
as devidas anotações.

PORTARIA Nº 239/04-DS  João Pessoa,  18 de  Agosto  de 2004

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO-DETRAN/PB , no uso das atribuições que lhe são conferidas  pelo Art. 9º, I, da Lei nº
3.848 de 15.06.76, combinado com o Decreto Estadual nº 7.065, de 08.10.76, modificado pelo
Artigo nº 24, do Decreto Estadual nº 7.960 de 07 de março de 1979;

R E S  O  L V E:
I – Nomear  CÍCERO LUDGÉRIO PEREIRA,  Matrícula  0376-0 , para

exercer o Cargo de Assessor Especial, Simbologia DAS-02, do Quadro de Pessoal Comissionado
deste Departamento.

II – Encaminhar à Diretoria Administrativa, para providenciar através da DRH,
as devidas anotações.

ORTARIA Nº241/04-DS    João Pessoa, 19 de  Agosto de 2004

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO-DETRAN/PB , no uso das atribuições que lhe são conferidas  pelo Art. 9º, I, da Lei nº
3.848 de 15.06.76, combinado com o Decreto Estadual nº 7.065, de 08.10.76, modificado pelo
Artigo nº 24, do Decreto Estadual nº 7.960 de 07 de março de 1979;

R E S  O  L V E:
I –Nomear  o servidor  JOÃO PEREIRA CAVALCANTI, Matrícula  0935-

1 para exercer o Cargo de Chefe de Apoio Administrativo da 1ª CIRETRAN , na cidade de
Campina Grande-PB,  Simbologia DAS-5  do Quadro de Pessoal Comissionado deste Departamen-
to.

II – Encaminhar à Diretoria Administrativa para providenciar através da DRH,
as devidas anotações.

Administração

PORTARIA Nº 189/GS/SA João Pessoa, 13  de agosto  de  2004.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribui-
ções que lhe  confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n.º 7.767, de 18 de setembro de 1978, e tendo
em vista o que consta do Processo n.º 04.013.624-8/SA,

R E S O L V E,  de acordo com o art. 32, da Lei Complementar n.º 58 de 30 de
dezembro de 2003, exonerar, a pedido,  NESTOR ROLIM LACERDA   do  cargo  de Chefe
Representação do Governo do Estado da Paraíba, no Estado do Rio de Janeiro,  matrícula n.º
72.302-9, lotado na Secretaria da Administração. Com efeito retroativo a 1º de Janeiro de 1999.

PORTARIA Nº 196      João Pessoa, 18 de agosto de 2004

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO , no uso das atribui-
ções que lhe confere o artigo 1º, do Decreto nº 19.060 de 18 de agosto de 1997, e tendo em vista
o que consta no Processo nº 04010484-2,

R E S O L V E prorrogar a cessão ao Tribunal Regional Eleitoral da Paraíba, do



João Pessoa - Sexta-feira, 20 de Agosto de 20042 Diário Oficial

Diário   Oficial
Editor: Walter de Souza

Fones: 218-6521/218-6524/218-6533 -  E-mail:diariooficial@aunião.com.br
Assinatura: (83) 218-6518

JOSÉ ITAMAR DA ROCHA CÂNDIDO
SUPERINTENDENTE

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador Cássio Cunha Lima

Anual ................................................................................................................................. R$ 400,00
Semestral ........................................................................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado ............................................................................................................... R$    3,00

FRED KENNEDY DE A. MENEZES
DIRETOR DE OPERAÇÕES

GEOVALDO CARVALHO
DIRETOR TÉCNICO

servidor ESPEDITO ALVES DE SOUZA, Técnico de Nível Médio, matrícula nº 109.637-1,
lotado na Secretaria da Educação e Cultura, pelo prazo de 01 (um) ano, na forma do art. 90, Inciso
II, da Lei Complementar nº 58 de 30 de dezembro de 2003.

PORTARIA Nº 198       João Pessoa, 18 de agosto de 2004

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO , no uso das atribui-
ções que lhe confere o artigo 1º, do Decreto nº 19.060 de 18 de agosto de 1997, e tendo em vista
o que consta no Processo nº 04010859-7,

R E S O L V E prorrogar  a cessão ao Tribunal Regional Eleitoral da Paraíba, do
servidor MOACIR ALVES DE BRITO , Auxiliar de Administração, matrícula nº 48.260-9, lotado
na Secretaria do Trabalho e Ação Social, pelo prazo de (01) um ano, na forma do art. 90, Inciso
II, da Lei Complementar nº 58 de 30 de dezembro de 2003.

PORTARIA Nº 199      João Pessoa, 18 de agosto de 2004

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO , no uso das atribui-
ções que lhe confere o artigo 1º, do Decreto nº 19.060 de 18 de agosto de 1997, e tendo em vista
o que consta no Processo nº 04012275-1,

R E S O L V E prorrogar  a cessão ao Tribunal Regional Eleitoral da Paraíba, do
servidor JOSÉ GRANJA SOBRINHO, Auxiliar Técnico, matrícula nº 750.359-8, lotado na
Superintendência de Planos e Obras do Plano de Desenvolvimento do Estado da Paraíba - SUPLAN,
pelo prazo de (01) um ano, na forma do art. 90, Inciso II, da Lei Complementar nº 58 de 30 de
dezembro de 2003.

PORTARIA Nº 200       João Pessoa, 18 de agosto de 2004

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO , no uso das atribui-
ções que lhe confere o artigo 1º, do Decreto nº 19.060 de 18 de agosto de 1997, e tendo em vista
o que consta no Processo nº 04012473-8,

R E S O L V E autorizar a cessão ao Tribunal Regional Eleitoral da Paraíba, da
servidora JOSINETE AVELINO GUIMARÃES , Técnico de Nível Médio, matrícula nº 81.014-
2, lotada na Secretaria da Receita Estadual, pelo prazo de (01) um ano, na forma do art. 90, Inciso
II, da Lei Complementar nº 58 de 30 de dezembro de 2003.

PORTARIA Nº 201       João Pessoa, 18 de agosto de 2004

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO , no uso das atribui-
ções que lhe confere o artigo 1º, do Decreto nº 19.060 de 18 de agosto de 1997, e tendo em vista
o que consta no Processo nº 04012276-0,

R E S O L V E prorrogar  a cessão ao Tribunal Regional Eleitoral da Paraíba, da
servidora MARIA ROSA LIMA DE FIGUEIREDO , Auxiliar de Serviço, matrícula nº 134.579-
6, lotada na Secretaria da Administração, pelo prazo de (01) um ano, na forma do art. 90, Inciso
II, da Lei Complementar nº 58 de 30 de dezembro de 2003.

PORTARIA Nº 202      João Pessoa, 18 de agosto de 2004

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO , no uso das atribui-
ções que lhe confere o artigo 1º, do Decreto nº 19.060 de 18 de agosto de 1997, e tendo em vista
o que consta no Processo nº 04010893-7,

R E S O L V E prorrogar a cessão ao Tribunal Regional Eleitoral da Paraíba, do
servidor JORGE GUILHERME MAURICIO DE LIMA , Técnico de Nível Médio, matrícula nº
750.387-3, lotado na Superintendência de Obras do Plano de Desenvolvimento do Estado -
SUPLAN, pelo prazo de (01) um ano, na forma do art. 90, Inciso II, da Lei Complementar nº 58
de 30 de dezembro de 2003.

PORTARIA Nº 203       João Pessoa, 18 de agosto de 2004

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO , no uso das atribui-
ções que lhe confere o artigo 1º, do Decreto nº 19.060 de 18 de agosto de 1997, e tendo em vista
o que consta no Processo nº 04010251-3,

R E S O L V E autorizar a cessão ao Tribunal de Justiça do Estado da Paraíba, do
servidor ANTONIO LISBOA DOS SANTOS , Auxiliar de Acabamento, matrícula nº 128.290-
5, lotado na Secretaria Extraordinária de Comunicação Institucional, pelo prazo de (01) um ano.

RESENHA Nº 513/2004 EXPEDIENTE DO DIA 18.08.2004

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS, por delegação de competência
que lhe foi outorgada pela Portaria nº 2374/GS, datada de 18.07.88, INDEFERIU OS   SEGUIN-
TES   PEDIDOS   DE LICENÇA  ESPECIAL:

RESENHA  Nº 514/2004 EXPEDIENTE  DO  DIA 18.08.04

O Diretor de Recursos Humanos, por delegação de competência constante de
Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU  os seguintes pedidos de LICENÇA PARA TRATA-
MENTO DE SAÚDE:

RESENHA  Nº 515/2004 EXPEDIENTE  DO  DIA 18.08.04

O Diretor de Recursos Humanos, por delegação de competência constante de
Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU  os seguintes pedidos de LICENÇA PARA TRATA-
MENTO DE SAÚDE:

RESENHA  Nº 516/2004 EXPEDIENTE  DO  DIA 18.08.04

O Diretor de Recursos Humanos, por delegação de competência constante de
Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU  os seguintes pedidos de LICENÇA PARA TRATA-
MENTO DE SAÚDE:



João Pessoa - Sexta-feira, 20 de Agosto de 2004 3Diário Oficial

RESENHA  Nº 517/2004 EXPEDIENTE  DO  DIA 18.08.04

O Diretor de Recursos Humanos, por delegação de competência constante de
Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU  os seguintes pedidos de LICENÇA PARA TRATA-
MENTO DE SAÚDE:

RESENHA  Nº 518/2004 EXPEDIENTE  DO  DIA 18.08.04

O Diretor de Recursos Humanos, por delegação de competência constante de
Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU  os seguintes pedidos de PRORROGAÇÃO DE
LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:

Educação e Cultura
Portaria nº 1530                        João Pessoa, 10 de 08  de 2004.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 90, inciso XI, do Regimento Interno da SEC, aprovado pelo
Decreto nº 13.699, de 25 de julho de 1990,

R E S O L V E designar os servidores MARIA DAS GRAÇAS MEDEIROS DE
ALMEIDA, matrícula nº 59.371-1, MARIA VILMA DE ALMEIDA MEDEIROS, matrícula nº
69.359-6, e FRANCISCO FLAVIANO DE PONTES SANTOS, matrícula nº 154.443-8,  para, sob
a presidência da primeira integrarem a Comissão de Entrega dos Livros Didáticos do Ensino Médio
da 4ª Região de Ensino, na cidade de Cuité.

Orçamento e Finanças
IDEME - INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO

MUNICIPAL E ESTADUAL DA PARAÍBA

PORTARIA GS Nº 005 /2004.      João Pessoa, 06 de Agosto de 2004

A SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO MUNI-
CIPAL E ESTADUAL DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 8º,
inciso XVII, do Regimento Interno, aprovado pelo Decreto n.º 13.185 de 11 de julho de 1989.

RESOLVE:

Dispensar a pedido ROMYE SCHNEIDER BEZERRA DE MEDEIROS
DANTAS Matr.: 154.453-4 do cargo em comissão de Secretária do Departamento de Estudos e
Projetos municipais, símbolo CCI-I, deste Instituto.

Indústria e Comércio
JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DA PARAÍBA - JUCEP

Portaria  n º 020/2004     João Pessoa, 18 de Agosto de 2004.

O PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL  DO ESTADO DA PARAIBA, no
uso das atribuições que lhe confere o inciso XVII, artigo 25 do Decreto Federal n º 1800 de
30.01.1996 e de acordo com inciso XII, artigo 7º do Regimento Interno desta Autarquia, baixado
com o Decreto Estadual de n º 8.494 de 15.05.1980.

RESOLVE:

Designar, JOSETE OLIVEIRA DE SOUSA  matricula nº 120.051-8,  SUPLEN-
TE,  para substituir MARCOS ANTONIO MEDEIROS DE MELO , MEMBRO da COMIS-
SÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO,  que se encontra em gozo de férias a partir de 23 do
corrente mês .

PUBLIQUE – SE

Defensoria Pública do Estado

Portaria n.º 321 / 2004 – DPEP / GDPG      João Pessoa, 04 de agosto de 2004.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso dos
poderes que lhe confere o Art.25 da Lei Complementar nº. 39/02, de 15 de março de 2002,

RESOLVE designar o Defensor Público BENEDITO DE ANDRADE SANTANA
- Símbolo DP-3, matrícula nº 77.929-6, Agente desta Defensoria, para defender os interesses
jurídicos de Márcia Estela Lichitenfels, na Medida Cautelar de Atentado que lhe move Paulo
Moises Halegua, Carta Precatória - 6ª  Vara de Família da Capital, Processo Nº 200.2004.030.578-
7, (CP 2004.208.003.745-2 – 1ª Vara de Família do Meier – Rio de Janeiro), inclusive defender
os  interesses bem como  interpor ações, caso necessário, contra o  autor supra mencionado.

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria n.º 322 / 2004 – DPEP / GDPG      João Pessoa, 04 de agosto de 2004.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de
suas prerrogativas institucionais, na forma a que aludem os artigos 9, 25, incisos I, VII e XX, da Lei
Complementar nº 39/2002, e de acordo com o que foi requerido no Processo de  nº 1.185 / 04 -
DPEP, pelos Defensores Públicos MARCOS AUGUSTO ROMERO, matricula nº 80.892-0 e
BENEDITO DE ANDRADE SANTANA, matrícula nº 77.929-6, RESOLVE:

Considerando que a Lei Complementar nº 60, de 03 de maio de 2004, em seu
artigo 4º, transformou a Vara de Conflitos Agrários e do Meio Ambiente da Capital, na 17ª Vara
Cível da Comarca da Capital;

Considerando que os Defensores Públicos de 3ª Entrância, Beis. Marcos Augusto
Romero, matrícula 80.892-0 e Benedito de Andrade Santana, matrícula 77.929-6, encontravam-
se efetivados na referida Vara Agrária, consoante consta na Portaria nº 286/2000/PGDP-
GPGA, publicado no Diário Oficial do dia 17.08.2000, e AG-0798/02, Publicado no Diário
Oficial de 10.06.2002;

Considerando que a LC 60/2004, não alterou, apenas transformou a estrutura da
referida Unidade Judiciária,

CONVALIDO os atos acima mencionados, declarando como titular da 1ª
Defensoria Pública, da 17ª Vara Cível da Capital, o Defensor Público MARCOS AUGUSTO
ROMERO, matrícula 80.892-0 e como titular da 2ª Defensoria Pública, da 17ª Vara Cível da
Capital, o Defensor Público  BENEDITO DE ANDRADE SANTANA, matrícula 77.929-6.

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria n.º 323 / 2004 – DPEP / GDPG     João Pessoa, 17 de agosto de 2004.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA ,  no uso dos
poderes que lhe conferem o Art. 25  da Lei Complementar nº. 39/02, de 15 de março de 2002,

RESOLVE  designar o Defensor Público ANTÔNIO JOSÉ TAVARES FILHO,
Símbolo DP-3, matrícula nº 79.065-6, Agente desta Defensoria, para patrocinar a defesa dos
interesses jurídicos do acusado Joel Alves dos Santos, nos autos do Processo nº 033.2001.000.391-
2, que responde perante a Justiça Pública da Comarca de Santa Rita, onde será submetido a
julgamento popular,  às 08:30 h, do dia 02 de setembro do ano em curso.

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria n.º 324 / 2004 – DPEP / GDPG      João Pessoa, 17 de agosto de 2004.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA ,  no uso dos
poderes que lhe conferem o Art. 25  da Lei Complementar nº. 39/02, de 15 de março de 2002,

RESOLVE  designar o Defensor Público MANOEL PACÍFICO NETO, Símbo-
lo DP-2, matrícula nº 126.782-5, Agente desta Defensoria, para patrocinar a defesa dos interesses
jurídicos do acusado Moacir Gomes de Souza, nos autos do Processo nº 033.2003.000.167-2,
que responde perante a Justiça Pública da Comarca de Santa Rita, onde será submetido a julgamen-
to popular,  às 08:30 h, do dia 08 de setembro do ano em curso.

Publique-se.
Cumpra-se.



João Pessoa - Sexta-feira, 20 de Agosto de 20044 Diário Oficial

Portaria n.º 325 / 2004 – DPEP / GDPG      João Pessoa, 17 de agosto de 2004.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA ,  no uso dos
poderes que lhe conferem o Art. 25  da Lei Complementar nº. 39/02, de 15 de março de 2002,

RESOLVE  designar o Defensor Público PAULO CELSO DO VALLE FILHO,
Símbolo DP-2, matrícula nº 73.469-1, Agente desta Defensoria, para patrocinar a defesa dos
interesses jurídicos do acusado João Laurindo de Couto, nos autos do Processo nº
032.2003.000.598-0, que responde perante a Justiça Pública da Comarca de Santa Luzia, onde
será submetido a julgamento popular,  às 08:30 h, do dia 10 de setembro do ano em curso.

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria n.º 326 / 2004 – DPEP / GDPG     João Pessoa, 17 de agosto de 2004.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA ,  no uso dos
poderes que lhe conferem o Art. 25  da Lei Complementar nº. 39/02, de 15 de março de 2002,

RESOLVE  designar o Defensor Público MANOEL PACÍFICO NETO, Símbo-
lo DP-2, matrícula nº 126.782-5, Agente desta Defensoria, para patrocinar a defesa dos interesses
jurídicos do acusado Ednaldo Nunes de Lima, nos autos do Processo nº 033.1999.001.938-3,
que responde perante a Justiça Pública da Comarca de Santa Rita, onde será submetido a julgamen-
to popular,  às 08:30 h, do dia 14 de setembro do ano em curso.

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria n.º 327 / 2004 – DPEP / GDPG      João Pessoa, 17 de agosto de 2004.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA ,  no uso dos
poderes que lhe conferem o Art. 25  da Lei Complementar nº. 39/02, de 15 de março de 2002,

RESOLVE  designar o Defensor Público MANOEL PACÍFICO NETO, Símbo-
lo DP-2, matrícula nº 126.782-5, Agente desta Defensoria, para patrocinar a defesa dos interesses
jurídicos dos acusados Edmilson Manoel Severino dos Santos e Sandro Oliveira da Silva ,
nos autos do Processo nº 033.2003.001.533-4, que responde perante a Justiça Pública da Comarca
de Santa Rita, onde será submetido a julgamento popular,  às 08:30 h, do dia 15 de setembro do ano
em curso.

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria n.º 328 / 2004 – DPEP / GDPG      João Pessoa, 17 de agosto de 2004.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA ,  no uso dos
poderes que lhe conferem o Art. 25  da Lei Complementar nº. 39/02, de 15 de março de 2002,

RESOLVE  designar o Defensor Público ANTÔNIO JOSÉ TAVARES FILHO,
Símbolo DP-3, matrícula nº 79.065-6, Agente desta Defensoria, para patrocinar a defesa dos
interesses jurídicos dos acusados Severino Galdino da Silva e Francisco Antônio da Silva,
nos autos do Processo nº 033.2001.002.908-1, que respondem perante a Justiça Pública da
Comarca de Santa Rita, onde será submetido a julgamento popular, às 08:30 h, do dia 21 de
setembro do ano em curso.

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria n.º 329 / 2004 – DPEP / GDPG       João Pessoa, 17 de agosto de 2004.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA ,  no uso dos
poderes que lhe conferem o Art. 25  da Lei Complementar nº. 39/02, de 15 de março de 2002,

RESOLVE  designar o Defensor Público PAULO CELSO DO VALLE FILHO,
Símbolo DP-2, matrícula nº 73.469-1, Agente desta Defensoria, para patrocinar a defesa dos
interesses jurídicos dos acusados Antônio de Carvalho Batista e Socorro da Silva, nos autos
do Processo nº 026.2001.001.436-8, que respondem perante a Justiça Pública da Comarca de
Piancó, onde será submetido a julgamento popular,  às 08:00 h, do dia 30 de setembro do ano em
curso.

Publique-se.
Cumpra-se.

Resenha nº  00012/2004 de 22/ 07 / 2004

O Defensor Público Geral, no uso das suas atribuições legais e, de acordo com
o que estabelece a Lei Complementar Nº 39/2002,  C/C Decreto 22.973/02, e, considerando o
parecer de nº 392/04 da Assessoria Jurídica desta Defensoria, DESPACHOU o (s) Processo (s)
DESISTÊNCIA DE LICENÇA PARA TRATO DE INTERESSE PARTICULAR PELO PRAZO
DE 02 ANOS, abaixo relacionado (s):

Lotação Processo Matrícula Nome Despacho

DPEP 2141/2003 138.086-9 AUDALEA  LIMA CHA VES TORRES DEFERIDO


